

یادداشت

نقش شرکت‌های نوپا در نفوذ نوآوری

مهرداد عباد

عضو هیأت نمایندگان اتاق تهران

حدود چند دهه است که در ایران صحبت از استارت‌آپ‌ها و اهمیت مقوله نوآوری رواج پیدا کرده است. در این میان، هر گاه صحبت از نوآوری می‌شود، گمان می‌رود که این اکوسیستم تنها شامل شرکت‌های استارت‌آپی و کسب‌وکارهای فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال است، اما واقعیت این است که نوآوری به هیچ‌وجه نمی‌تواند تنها معطوف به یک بخش از صنعت باشد. به بیان دیگر، لازم است نوآوری در همه صنایع کشور با هر قدمتی و پیشینه‌ای که هستند، چه کسب‌وکارهای نوپا و چه شرکت‌های بالغ نفوذ کند؛ چراکه در عصر حاضر و در دنیایی که رقابت تا این حد مشکل است، بدون بهره‌گیری از فناوری‌های نوین نمی‌توان در بازار دوام آورد. این موضوع در کشور ما که با عدم ثبات اقتصادی روبه‌رو هستیم و شرایط کسب‌وکار داخلی در این سال‌ها به واسطه تحریم‌ها بسیار سخت شده است، بیشتر صدق می‌کند. به همین دلیل است که همواره معتقدم نوآوری می‌تواند راهگشای کسب‌وکارها به ویژه شرکت‌های کوچک و نوپا باشد. طبق آمار موجود، تعداد زیادی از شرکت‌های نوپا در همان سال‌های ابتدایی تأسیس خود محکوم به شکست می‌شوند و تعداد اندکی...

فرصت امروز

برای کسب وکار آفرینی

نیازمندان چگونه در جهان صاحب مسکن می‌شوند؟

۱۰ راه نجات از فقر مسکن



شانس اشتغال در رشته‌های علوم پزشکی، علوم انسانی و فنی و مهندسی بیشتر است

پرکارترین رشته‌های دانشگاهی ایران

۵۰ خورشیدی، ۵۰ برابر شده و سهم زنان در این رشد چشمگیر آموزش عالی ۵۶ برابر است؛ به طوری که جمعیت زنان دانشجو در پیش از انقلاب ۱۹ هزار نفر در در حال حاضر یک میلیون و ۶۲ هزار نفر است. در مجموع در آموزش عالی بیش از ۵ هزار رشته تحصیلی و ۸ هزار رشته-مقطع داریم و تنوع بیشتر در رشته‌های مهارتی است. دانشگاه علمی-کاربردی، یکی از پُرشسته‌ترین دانشگاه‌ها است. دانشگاه آزاد نیز به دلیل جامع بودن، رشته‌های زیادی دارد. کمترین تنوع مربوط به دانشگاه فرهنگیان است. براساس آمارهای اخیر موسسه پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی، کمترین آمار دانشجو به ترتیب به مقطع دکتری حرفه‌ای با ۳۲درصد، دکتری تخصصی با ۵ درصد، کاردانی با ۱۳ درصد و کارشناسی ارشد با ۱۶ درصد اختصاص دارد. همچنین نسبت مردان به زنان در آموزش عالی حدوداً ۵۱ درصد به ۴۹ درصد است و سهم زنان سالانه حدود یک درصد رشد داشته است.

به گزارش «ایسنا»، در مورد سهم زیرگروه‌های مختلف از کل آموزش عالی نیز سهم علوم انسانی ۲۸ درصد، فنی و مهندسی ۲۴ درصد، علوم پزشکی ۸ درصد، علوم پایه ۶ درصد، هنر ۷ درصد و کشاورزی و دامپزشکی ۴ درصد است. بنابراین بیشترین سهم آموزش عالی مربوط به دانشجویان علوم انسانی (به دلیل تنوع رشته‌ای علوم انسانی و هزینه پایین راه‌اندازی آن) است. به طور میانگین در یک سال ۷۰۰ هزار دانشجوی فارغ‌التحصیل وجود دارد و در حال حاضر میزان اشتغال فارغ‌التحصیلان در مقطع دکترا ۶۷ درصد و میزان اشتغال کارشناسی ارشد ۵۷ درصد است. با این حساب در حال حاضر فارغ‌التحصیلان اشتغال در مقطع دکترا ۶۷ درصد و کارشناسی ارشد ۵۷ درصد است و کاردانی که باید بیشترین میزان اشتغال را داشته باشد، کمترین سهم اشتغال را با رقم ۳۲ درصد دارد. به طور کلی، حوزه علوم پزشکی با حدود ۶۳ درصد شانس بیشترین اشتغال را در بین حوزه‌های مختلف دارد. بعد از آن نیز بیشترین شانس اشتغال برای رشته‌های علوم انسانی با ۴۵ درصد، فنی و مهندسی با ۴۱ درصد و در نهایت کشاورزی، علوم پایه و هنر است.

رقابتی‌ترین رشته‌های دانشگاهی

نتایج طرح پایش وزارت علوم از ۸۵ دانشگاه و پژوهشگاه کشور (در دو سال متوالی ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹) درباره وضعیت اشتغال دانش‌آموختگان دانشگاه‌ها نشان می‌دهد که میزان اشتغال دانشجویان و فارغ‌التحصیلان مقاطع مختلف تحصیلی (کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا) رشد داشته و توسعه مراکز هدایت شغلی و

مهمترین شاخص‌های عملکردی دانشگاه‌های جهان بدل شده و شاخص اشتغال به عنوان یک شاخص کلیدی در رتبه‌بندی دانشگاه‌ها لحاظ شده است. همچنین موسسات نظیر موسسه تایمز، دانشگاه شانگهای و... به رتبه‌بندی کشورها و دانشگاه‌ها براساس شاخص‌هایی نظیر کیفیت آموزش و قابلیت جذب در بازار کار اقدام می‌کنند. به عنوان نمونه، سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD) هر ساله وضعیت اقتصادی کشورهای جهان و نیروی کار آنها را بررسی می‌کند. نگاهی به نرخ بیکاری دانش‌آموختگان دانشگاهی در کشورهای عضو این سازمان طی سال ۲۰۲۰ نشان می‌دهد که اسلواکی با امتیاز ۲۷، آفریقای جنوبی با امتیاز ۲۵ و یونان با امتیاز ۲۰ بیشترین نرخ بیکاری و عربستان سعودی با امتیاز ۰،۳، اندونزی با امتیاز ۱،۵ و مکزیک با امتیاز ۲،۳ کمترین میزان بیکاری را در سطوح دانش‌آموختگان دارا هستند. این امر نشان از کاهش نرخ بیکاری دانش‌آموختگان در کشورهای آسیایی و آسیای جنوب شرقی دارد که می‌توان یکی از عوامل اصلی آن را بازار کار گسترده برای دانش‌آموختگان دانست. برخی از کشورها مانند مکزیک در جهت افزایش اشتغال‌پذیری دانش‌آموختگان و تشویق توسعه و رقابت‌پذیری، کمیته‌ای متشکل از نمایندگان دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی، تشکیل‌های کارفرمایی و دولت تشکیل داده‌اند که این امر موجب هماهنگی‌های هرچه بیشتر بین نهادهای ذی‌نفع و افزایش اشتغال شده است.

فهرست دانشگاه‌های برتر دنیا از نظر ایجاد فرصت‌های شغلی برای دانش‌آموختگان در رتبه‌بندی QS حاکی از آن است که دانشگاه‌های ماساچوست، استنفورد، هاروارد و کمبریج جایگاه‌های اول تا چهارم را دارند. البته این رتبه‌بندی از سوی این موسسه (QS Symonds) و Quacquarelli (Quacquarelli) تا سال ۲۰۰۹ با همکاری موسسه تایمز منتشر می‌شد، اما امروزه رتبه‌بندی جداگانه خود را با عنوان بهترین دانشگاه‌های جهان منتشر می‌کند. همچنین دانشگاه ملی سنگاپور توانسته است از رتبه ۱۶ در سال ۲۰۱۷ به رتبه ۱۰ در سال ۲۰۱۸ صعود نماید ولی این رتبه در سال ۲۰۲۰ به رتبه ۱۳ کاهش یافته است. براساس این رتبه‌بندی همچنین دانشگاه‌های صنعتی شریف با رتبه ۴۰۹، صنعتی امیرکبیر با رتبه ۴۷۷، تهران با رتبه ۵۸۱، علم و صنعت با رتبه ۶۵۰ و شیراز با رتبه ۸۰۱ از دانشگاه‌های دارای بالاترین رتبه در بین دانشگاه‌های ایران هستند. در رتبه‌بندی سال ۲۰۲۰ موسسه شانگهای نیز ۱۲ دانشگاه از ایران حضور دارند که به ترتیب شامل دانشگاه تهران، امیرکبیر، شریف و

جزئیات دستوراالعمل فعالیت شرکت‌های صرافی

رتبه‌بندی ملاک فعالیت می‌شود

معاون نظارت بانک مرکزی به تشریح سیاست‌های بانک مرکزی در راستای ضابطه‌مند کردن فعالیت شرکت‌های صرافی پرداخت و گفت اصلاح دستوراالعمل تاسیس و فعالیت شرکت‌های صرافی در دستور کار بانک مرکزی قرار دارد. «ابودر سرروش» در جلسه هم‌اندیشی با نمایندگان جامعه صرافان کشور با بیان اینکه چهار فعالیت عمده شامل معاملات اسکناس، شمش و سکه...

آیا بورس همیشه همپای دلار حرکت می‌کند؟

نقشه خوانی دلاری بورس

فرصت امروز؛ به نظر می‌رسد سرنوشت اقتصاد ایران به لنگر ارزی گره خورده است؛ تا جایی که عموم مردم، انتظارات خود را با تغییر نرخ ارز به‌روز می‌کنند و دارایی خود را با عیار دلار می‌سنجند. بنابراین نرخ ارز را در کنار نرخ تورم می‌توان از اصلی‌ترین نرخ‌ها در اقتصاد ایران دانست. در واقع، تمام بازارهای مالی کشور به نرخ ارز وابسته هستند و این گزاره در اقتصاد ایران بدیهی به نظر می‌رسد. بازار سرمایه هم از این امر مستثنا نیست. از آنجا که صنایع کشور با نرخ دلار ارزش‌گذاری می‌شوند، به نظر می‌رسد هیچ کدام از شاخص‌های اقتصادی روی خوش و آرام به خود نخواهد دید. بازار سرمایه نیز در هفته‌های اخیر و همینطور در نیمه دوم سال گذشته متأثر از نوسانات نرخ دلار، فراز و فرودهای عجیبی را تجربه کرد و رکوردهای تازه‌ای در کارنامه خود به جای گذاشت. در بازار سرمایه، نرخ دلار به عنوان یکی از عوامل موثر بر شرایط بازار و قیمت سهام در نظر گرفته می‌شود و می‌توان از این شاخص حتی برای پیش‌بینی تحولات بازار استفاده کرد.

ارزش سهام و بورس در برخی موارد به طور معکوس با نرخ دلار رفتار می‌کند. به عبارتی، با افزایش نرخ دلار، ارزش...

۳

روند کاهشی شاخص مدیران خرید ادامه دارد

عقبگرد اقتصاد به مرز رونق و رکود

۲

مدیریت و کسب‌وکار



آینده دنیای بازاریابی؛ تغییراتی که باید به آنها عادت کنیم

داشتن یک گوی جادویی برای پیش‌بینی آینده آرزویی است که همه ما دست کم یک بار در طول زندگی به آن فکر کرده‌ایم. فرقی هم ندارد شما یک دانشجوی کم‌سن و سال باشید که کلی امتحان مهم پیش رو دارد یا کارآفرینی که باید روزانه با یک عالمه دغدغه مختلف سرر و کله بزند؛ در هر صورت خیر داشتن از آینده می‌تواند با یک آسانسور سریع‌السیر شما را به بالاترین نقطه کارآفرینی ببرد.

این روزها صحبت کردن از ثبات در جنبه‌های مختلف زندگی بیشتر شبیه یک شوخی بی‌مزه است تا واقعیتی انکارناپذیر. مثلاً همین صنعت سینما را در نظر بگیرید. زمانی نه چندان دور کارگردان‌ها از ضبط سکانس در لوکیشن‌های تاریک وحشت داشتند، چراکه دوربین‌ها آنقدر پیشرفته نبود تا تمام جزئیات صحنه را ضبط کند و استفاده از پروژکتور هم حال و هوای طبیعی صحنه را به هم می‌زد. چنین دغدغه‌ای...

۸

تربیت مدرس، علوم پزشکی تهران، شهید بهشتی، شیراز، فردوسی مشهد، تبریز، علم و صنعت، اصفهان و گیلان هستند.

شانس اشتغال از نظر مقطع تحصیلی

در ایران براساس پایشی که بین ۸۵ دانشگاه و پژوهشگاه، در سال ۱۳۹۹ انجام شده است، وضعیت اشتغال دانش‌آموختگان چهار سال قبل یعنی دانش‌آموختگان همراه ۱۳۹۴ تا شهرپورماه ۱۳۹۵ مورد بررسی قرار گرفته است. بنابراین از دانشگاه‌ها خواسته شد حداقل ۳۰ درصد دانش‌آموختگان هر رشته برای این منظور مورد بررسی قرار بگیرند. همچنین دانش‌آموختگان در حال انجام خدمت وظیفه عمومی و فارغ‌التحصیلان در حال تحصیل در مقاطع بالاتر نیز به عنوان شاغل محسوب شدند. بر همین اساس، ۸۵ گزارش از دانشگاه‌ها دریافت شد که برآیند آنها نشان می‌دهد ۵۵ درصد دانش‌آموختگان شاغل هستند. البته این درصد شامل شاغلان در مشاغل آزاد و همچنین مشمولان در مراکز ماندن نیروهای مسلح نیز می‌شود. همچنین بالاترین نرخ بیکاری در مقطع کاردانی و پایین‌ترین نرخ بیکاری در مقطع دکترا است. این مسئله نشان می‌دهد که با افزایش مدرک تحصیلی در سطح تحصیلات تکمیلی، درصد اشتغال نیز افزایش یافته است. احتمال افزایش اشتغال در مقاطع بالاتر به علت تعداد کم فارغ‌التحصیلان دوره کارشناسی ارشد و دکترا است.

بیشترین میزان اشتغال مربوط به رشته‌های فنی و مهندسی، علوم انسانی و علوم پایه و بیشترین میزان بیکاری مربوط به رشته‌های هنر است. همچنین رشته‌هایی مانند مهندسی کامپیوتر، برق و حسابداری در مقطع کارشناسی، مهندسی مکانیک، حسابداری و مهندسی برق در مقطع کارشناسی ارشد و مهندسی عمران، کامپیوتر و مواد در مقطع دکترا بالاترین میزان اشتغال را به خود اختصاص داده‌اند. بیشترین درصد اشتغال به ترتیب مربوط به مناطق یک و نه و چهار و... است. بیشترین درصد اشتغال مربوط به منطقه یک و دانشگاه‌های تهران و البرز است. یکی از مناطقی که رشد قابل ملاحظه‌ای را براساس میزان اشتغال در سال‌های اخیر و براساس آمار بیکاری مرکز آمار ایران داشته است، منطقه ۵ است. براساس اطلاعات دانشگاه‌ها، اشتغال دانشگاه‌های منطقه ۵ - دانشگاه‌های ایلام، کردستان، کرمانشاه و لرستان - رشد قابل توجهی داشته‌اند که بررسی علل و عوامل افزایش اشتغال دانش‌آموختگان دانشگاه‌های این منطقه می‌تواند برای دیگر دانشگاه‌های کشور مفید و قابل الگوبرداری باشد.

پرچم ایران در بین ۱۰۰۰ بانک برتر جهان توسط بانک پاسارگاد با افتخار به اهتزاز در آمد

است. با این حال، بازده سرمایه بانک پاسارگاد سه برابر بازده سرمایه آن بانک بوده که بیابانگ نسبت‌های مناسب سودآوری بانک پاسارگاد در صنعت بانکداری، مدیریت موفق دارایی‌ها و نیز تبدیل سرمایه به سود است.

بازده ۴۴،۲۲ درصدی براساس معیار نرخ بازده سرمایه (ROIC)، رتبه اول خاورمیانه و رتبه دوم جهان و از نظر معیار نرخ بازده دارایی‌ها (ROA) با بازده ۳،۷۱ درصدی،

رتبه اول خاورمیانه و یازدهم جهان را نیز کسب کرد. گفتنی است در رتبه‌بندی ۱۰۰۰ بانک برتر جهان که توسط نشریه بنکر صورت می‌پذیرد، بانک‌ها براساس شاخص‌های مالی کلیدی در بخش ترازنامه و صورت سود و زیان، سایر شاخص‌های مرتبط با تعداد مشتریان در بخش بانکداری خرد و شرکتی، کانال‌های پرداخت و تعداد کارکنان مورد بررسی و راستی‌آزمایی قرار گرفته و نتیجه دقیقی از وضعیت آنها ارائه می‌گردد.

